
町内会名 認定五つ星集積所 町内会長のコメント 

 
赤坂一丁目町内会 

 
青葉区赤坂 1丁目 11 番地内 

赤坂一丁目町内会は135世帯の比較的小さな町内会

です。町内には 8箇所のごみ集積所が有りますが，平

成 31 年に 3 箇所，令和 3 年に 3 箇所，今回の 2 箇所

で計 8箇所全てが「五つ星集積所」に認定された事は，

町内会員の協力と御理解の賜物と思います。未だ問題

点は多々有りますが，ごみ出しの「決められたルール

を守り」知恵とアイディアを出し合い，住み良い街づ

くりに会員一同で努めて参ります。 

酷暑・大雪・大雨の日も休みなく収集・回収してく

れる作業者皆さんに感謝致します。 

 
沖野舘町内会 

 
若林区沖野 7丁目 9番地内 

一昨年は 3 ヶ所応募し，1 ヶ所のみ五つ星表彰を受

けましたので，今回も 3 ヶ所応募して 1 ヶ所はいただ

きたいと期待しておりましたが， 3 ヶ所全て「五つ

星」との発表を聞いた時には驚きました。これも，交

代で清掃などに当たっている地域の皆様，安全環境部

長始め町内会役員，クリーン仙台推進員の永い努力の

結果であると感謝申し上げます。また，当町内会はこ

の五つ星集積所診断に合わせて，11 月を「ごみ集積所

美化強化月間」に設定し，町内 55 ヶ所のごみ集積所

の美化を町内全体で取り組んでおります。今回の受賞

の喜びを糧に，自分たちの地域の美化と快適な生活環

境の維持に取り組んで参ります。 

 
南小泉町内会 

 
若林区古内 3丁目 6番地内 

平成26年度から数えて10年目になる今年度も3ヵ

所挑戦し，認定結果は全て「五つ星」でした。五つ星

集積所は町内 32 ヵ所になりました。ごみ集積所の適

正な維持管理は日常生活に直接かかわることから，最

も重要な取り組みとしてこれからも継続してまいり

ます。 



 
向山経ヶ峯親交会 

 
太白区向山 1丁目 15 番地内 

この度の五つ星表彰で町内１５か所のうち１0か所

の五つ星集積所となりました。来年も挑戦したいと思

います。今回審査していただいた集積所は，町内でも

稀な当番があったり，アパート管理会社のご厚意によ

り立派な共同集積所を設置頂いた等，町内会員やアパ

ート管理会社のご理解・ご協力により良好に管理出来

ていると思います。 

 
青山第一町内会 

 
太白区青山 1丁目 1番地内 

この度の五つ星表彰については，クリーン仙台推進

員・メイトさんなどの衛生担当の方々の多大なるご協

力によるもので大変感謝しております。最近では住民

の方々についても，ごみの出し方について意識して頂

いており良好な状態で管理出来ていると思います。表

彰頂いた集積所はこれからも維持できるよう努めま

すので，ご協力よろしくお願いします。 

 
南赤石町内会 

 
太白区坪沼字大苗地内 

この度の五つ星表彰は誠にうれしく思います。各ご

み集積所には特に当番は設けておりませんが，町内の

方々が排出ルールを守り時には掃除してくださるな

ど，きれいなごみ集積所の維持に協力していただいて

いる結果と思います。私自身これまで鳥獣被害などの

心配のない管理しやすい集積所を目指して先頭にた

って行動をしてきましたが，今後もごみ集積所の維持

管理について町内の方々と協力しながら行っていき

たいと考えております。 



 
松陵三丁目町内会 

 
泉区松陵 3丁目 12 番地内 

この度は，クリーン仙台推進員の日頃からのご尽力

により，表彰されましたこと，心より感謝申し上げま

す。当町内会では，防犯防災活動や児童の見守り活動

に加え，環境美化活動も日頃から両輪のごとく活発に

活動しております。ここ数年は 17 カ所あるごみ集積

所の鳥獣対策にも力を入れており，カラス対策にカラ

スの嫌がるスプレーの社会実験をしたり，重石を置い

たり，ポールで入り口を塞ぐなど，各ブロックや班ご

とに対策を行って頂いております。 

 
友愛町自治会 

 
泉区友愛町 67 番地内 

当自治会は，主に戸建てからなる 200 戸前後の団地

です。この中に自治会で管理している集積所が５箇

所，内３箇所の診断を受けました。結果は，３箇所が

すべて五つ星に認定されました。これからも自治会の

皆さまと協力し合って，より良い環境づくりに取り組

んで行きたいと思っております。 

 
中原振興会 

 
宮城野区平成 1丁目 18 番地内 

今年も２カ所挑戦し，結果はすべて「五つ星」認定。 

この受賞は会員のご理解とご協力のおかげであり，中

でも，衛生部長を中心に使い勝手の悪い集積所を改修

するなど熱心に見守っていただいた成果です。 

一度認定されて終わりではなく，今後もこれまで通

りコツコツとこの状態を維持して行きます。 



 
西勝山町内会 

 
青葉区西勝山 37 番地内 

集積所の清掃は当番制で住民が行い，その管理は生

活環境部が中心となって行い集積所周辺をきれいに

しておく様にしています。たまに，時間を守らない人

や粗大ごみを出す人がいますが，それに気が付いた人

が部員や班長に報告し解決しています。 

今後も住民同志協力し合い「仲良く楽しく元気よ

く」をモットーに集積所を含め環境の整備に努めてま

いります。 

五つ星の表彰ありがとうございました。次年度もチ

ャレンジ致します。 

 


